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Úvod

Automatické plánování je obor zaobírající se formálním popisem problému a násled-
ným hledáním posloupnosti akcí transformující prostředí z počátečního stavu do cílového
(Ghallab; Nau; Traverso 2004). Klasické plánování probíhá v diskrétním statickém pro-
středí, jeho akce jsou deterministické a mají okamžitý účinek. Takové prostředí lze popsat
grafem. Proto lze k hledání řešení použít například Dijkstrův algoritmus pro hledání nej-
kratší cesty (Dijkstra 1959). Tento algoritmus ale ve velkém grafu narazí na problém, že je
často třeba prohledat nemalý počet vrcholů a hran. S tímto si umí částečně poradit algo-
ritmus A*, který pomocí dobře designované heuristiky dokáže odhadnout, kterým směrem
se nachází cíl a tyto směry prohledává prioritně (Hart; Nilsson; Raphael 1968).

V obecnosti je klasické plánování PSPACE-úplné (Bylander 1994). Práce Helmert
2003 ukázala, že pro některé třídy problémů (použitých na The International Conference
on Artificial Intelligence Planning Systems (AIPS) 19981 a 20002) je časté, že nalezení
optimálního plánu určité délky je znatelně složitější než nalezení libovolně dlouhého plánu.
V případě, že nám nezáleží na kvalitě plánu, můžeme od požadavku na optimalitu upustit,
čímž lze dosáhnout nalezení plánu, jenž sice není optimální, ale nalezneme jej rychleji.

I z tohoto důvodu vznikly různé relaxace algoritmu A* a metody Best-First Search
(Dechter; Pearl 1985), které hledají suboptimální cesty. Za modifikace algoritmu A* lze
považovat například použití nepřípustné heuristiky nebo algoritmus Weighted A* a jeho
obdoby (Pohl 1970) (Ebendt; Drechsler 2009). Současné suboptimální state-of-the-art plá-
novače často využívají algoritmus Greedy Best-First Search k nalezení prvního libovolného
řešení. To sice zpravidla není optimální, ale stále nám přináší informaci o možné délce a
ceně řešení, kterou můžeme v případném následném opětovném voláním algoritmu Wei-
ghted A* použít jako horní mez při vyhledávání tak, že za váhu algoritmu zvolíme právě
cenu, nebo délku již nalezeného plánu, a ořezat tak prohledávaný stavový prostor od
již nezajímavých stavů (Richter; Westphal 2010) (Francès; Geffner; Lipovetzky; Ramírez
2018). Snižující se váha vede k postupném zlepšování plánu a ten se blíží optimu, dokud
algoritmus neukončíme nebo nedojde ke spočtení iterace s váhou jedna, tedy k běhu již ne-
váženého A* (v tomto případě je optimalita takového plánu závislá na přípustnosti použité
heuristiky).

Se vzniklým suboptimálním plánem se můžeme spokojit a prohlásit ho za řešení pro-
blému, nebo se můžeme pokusit plán optimalizovat. V této práci se zaměříme na vylep-
šování libovolných suboptimálních plánů klasického plánování. V plánech identifikujeme a
následně odebereme takové akce, jejichž přítomnost v plánu není nezbytná pro dosažení
cíle (a jsou tedy redundantní).

K tomu lze například použít algoritmus Action Elimination (Nakhost; Müller 2010a),
jenž hlouběji probereme v této práci v sekci 2.2. Ten pracuje tak, že zkusí z existujícího
plánu postupně odebrat každou akci (a spolu s ní i ty, jenž se v tom případě stanou
neaplikovatelné) a v případě, že je vzniklý plán validní, tak ho prohlásí za optimálnější
variantu. O něco sofistikovanější algoritmus vycházející z Action Elimination je algorit-
mus Greedy Action Elimination (Balyo; Chrpa; Kilani 2014). Ten nejprve spočte všechny

1Koenig; Simmons 1998.
2Bacchus; Kautz; Smith; Long; Geffner; Koehler 2000.
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2 Úvod

možné skupiny odebratelných akcí (stejně jako to dělá Action Elimination) a odebere právě
tu, která má nejvyšší úhrnnou cenu. Tento algoritmus blíže přiblížíme v sekci 2.3. Jako
poslední přejatý algoritmus popíšeme v kapitole 3 metodu Inverse Action Elimination
(Chrpa; T. L. McCluskey; Osborne 2012), jenž funguje na odlišném principu. Místo pří-
stupu “pokus, omyl”, Inverse Action Elimination plán analyzuje na úrovni množin efektů
a předpokladů. Díky tomu lze v plánu nalézt akce, které se nepodílí na dosažení cíle, a nebo
třeba akce, jejichž efekty se vyruší s efekty nějaké jiné akce v plánu, tzv. inverzní páry,
jenž jsou hlavní podstatou metody a po nich je také pojmenována. Abychom mohli metodu
Inverse Action Elimination porovnat s metodami Action Elimination a Greedy Action Eli-
mination, musíme ji reformulovat do SAS+ formalismu (stejně jako i ostatní metody, u
nichž je reformulace zcela přímočará), protože právě s ním pracuje naše prostředí.

Následně zobecníme metodu Inverse Action Elimination tak, aby podporovala podmí-
něné efekty z domén soutěže International Planning Competition (IPC) 2018 (Pommere-
ning; Torralba; Balyo 2018a) a byla porovnatelná s metodami Action Elimination a Greedy
Action Elimination i na těchto doménách.

Rovněž zavedeme dva optimalizační přístupy, jenž integrujeme do metod Action Eli-
mination a Greedy Action Elimination. První z nich bude inspirovaná metodami pro hle-
dání landmarků3, které slouží k navádění prohledávání stavového prostoru (Hoffmann;
Porteous; Sebastia 2004). Druhá bude založena na principech, které zkoumá metoda In-
verse Action Elimination, a na poznatcích získaných při jejím reformulování a zobecňování.
Následně oba přístupy zkombinujeme pro získání ještě efektivnější optimalizace.

Jako poslední optimalizační přístup zavedeme a popíšeme metodu Greedy Chaining
Action Elimination, která se bude snažit redukovat opětovné výpočty množin redundant-
ních akcí v Greedy Action Elimination a přiblížit se rychlostí metodě Action Elimination
s tím, že si zachová kvalitnější optimalizaci podobnou té v Greedy Action Elimination.
Při té příležitosti se zmíníme o nedostatcích všech metod a navrhneme možné řešení a
předložíme podněty k dalšímu výzkumu.

Na závěr zanalyzujeme a porovnáme výkony zmíněných optimalizačních metod na
doménách ze soutěží IPC (Helmert; Do; Refanidis 2010; Chrpa; Vallati; L. McCluskey
2014a; Pommerening; Torralba; Balyo 2018a), včetně soutěže IPC 2018, na které byly
použity domény s podmíněnými efekty.

3Termín “landmark” lze přeložit do češtiny jako “milník”, ale z důvodu zachování konzistence se zahra-
niční literaturou tak v této práci neučiníme.

Kapitola 1

Klasické plánování

Jak jsme již zmínili v úvodu, v automatickém plánování jde o automatizované hledání
posloupnosti akcí, které nás dovedou do cíle. Automatické plánování rozdělujeme do něko-
lika tříd (Ghallab; Nau; Traverso 2016). Ty se liší například stochasticitou, zpracováním
času anebo kompletností znalosti prostředí. Námi zkoumané klasické plánování probíhá
v diskrétním statickém prostředí, jeho akce jsou deterministické, mají okamžitý účinek a
formálně ho popíšeme v následující sekci.

1.1 Rozšířený SAS+ formalismus
Domény a problémy klasického plánování bývají specifikovány ve STRIPS formalismu

(Fikes; Nilsson 1971). Hlavním specifikem této formalizace je, že proměnná je atom, který
nabývá vždy právě jedné z hodnot platí, neplatí (pravda, nebo nepravda). Existují plá-
novače, které plánují přímo v této reprezentaci jako třeba YAHPS3 (Vidal 2014) nebo
LPG (Gerevini; Saetti; Serina 2008). Nicméně my pro implementaci zmíněných optima-
lizačních metod využijeme SAS+ (Simplied Action Structures) formalismus (Bäckström;
Nebel 1995), která nabízí kompaktnější reprezentaci, kde každá proměnná má svoji doménu
přípustných hodnot. Tento formalismus je dále rozšířen tak, aby podporoval podmíněné
efekty akcí (Helmert 2006).

Definice 1.1. Přiřazení je uspořádaná dvojice (𝑣, 𝑣𝑎𝑙). kde 𝑣 je proměnná a 𝑣𝑎𝑙 je hodnota
proměnné z množiny všech možných hodnot 𝑑𝑜𝑚(𝑣).

Přiřazení spojujeme do množin. Takové množiny reprezentují stavy (vrcholy prohle-
dávaného grafu) a jsou součástí definic akcí.


[…]

rozšířeném SAS+ formalismu. S pomocí tohoto prostředí jsme úspěšně implementovali
námi upravené varianty metod Action Elimination (AE) a Greedy Action Elimination
(GAE).

Přeložili jsme metodu Inverse Action Elimination (IAE) ze STRIPS do SAS+ forma-
lismu. Následně jsme reformulaci dále upravili a rozšířili tak, aby podporovala podmíněné
efekty rozšířeného SAS+ formalismu, a integrovali jsme ji do naší implementace.

Navrhli jsme a prodiskutovali několik možných přístupů, jimiž lze dosáhnout snížení
výpočetního času existujících metod AE a GAE. Ty jsou založeny na dvou principech.

První diskutovaný princip byl založen na identifikaci lokálních landmarků. Primární
inspirací pro tento přístup byla úspěšnost metod, které hledají (globální) landmarky, jenž
jsou platné pro libovolný validní plán. V našem případě jsme omezeni pouze na jeden, a
proto dokážeme tyto (lokální) landmarky hledat velice efektivně.

Druhým principem bylo hledání inverzních cyklů. Tato myšlenka vzešla z poznatků
nabytých při reformulaci a rozšíření metody IAE. Jestliže sledujeme efekty akcí, můžeme
popsat a identifikovat situace, v nichž již ověřování, tak jak ho provádí algoritmy AE a
GAE, nepřinese žádné nové informace, a tak můžeme prohledávání ukončit dříve.

Efektivitu a časovou náročnost veškerých metod a přístupů jsme experimentálně změ-
řili na šestnácti doménách z International Planning Competition (IPC), včetně všech dva-
nácti domén použitých v roce 2018, jenž některé z nich obsahují podmíněné efekty.

Metoda Inverse Action Elimination nedosáhla významných výsledků ani v nerozší-
řeném, ani v rozšířeném SAS+ formalismu. Ale právě její reformulace a rozšíření sloužily
jako základ k definování a popsání dalších principů optimalizace.

U principu optimalizace s pomocí lokálních landmarků jsme navrhli dva přístupy,
lišící se schopností jejich identifikace. Námi provedené experimenty ukázaly, že oba tyto
přístupy zrychlují původní metody AE a GAE, a to velice konzistentně. Také vzešlo na
povrch, že námi navrhovaný složitější přístup dosáhl lepších výsledků, přestože zlepšení
nebylo zcela významné.

U druhého principu, jenž je založen na inverzních cyklech, jsme zmínili dva různé
přístupy. První (přesnější) z nich kvůli své složité režii dosáhl výsledku, jenž byl znatelně
horší než původní metoda samotná. Následné slevení z nároků dalo vzniknout druhému
přístupu, jenž sice na krátkých a “kvalitních” plánech strávil více času než původní metody,
ale na dlouhých zajistil, že celkový čas metody byl výrazně snížen, a tak i tato optimalizace
si našla své místo.

Také jsme obě optimalizace spojili. Po integraci druhého přístupu do metod AE a GAE
s optimalizací pomocí lokálních landmarků došlo ještě k dalšímu snížení výpočetního času.

Na závěr, inspirováni prací na druhém principu a nedostatky metody GAE, jsme
představili námi navržený algoritmus Greedy Chaining Action Elimination (GCAE), jenž
je navržen tak, aby částečně řešil (často) velký výpočetní čas metody GAE a zároveň si
zachoval efektivitu odebírání. Hlavní myšlenkou je zřetězování množin redundantních akcí
s cykly. Tím dokážeme (částečně) zajistit to, že je-li to možné a výhodné, tak můžeme
množiny odebrat v jedné iteraci vnějšího cyklu algoritmu GAE. Bohužel se v provedených
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experimentech ukázalo, že GCAE není na zkoumaných problémech tak efektivní jako GAE.
Díky němu jsme ale dosáhli významného snížení výpočetního času, a to převážně pro
dlouhé plány. Algoritmus Greedy Chaining Action Elimination je tedy jistým kompromisem
mezi AE a GAE.

I přesto, že metody AE, GAE a GCAE jsou obecně neporovnatelné co se týče schop-
nosti identifikace a odebrání množin inverzních akcí (což jsme experimentálně potvrdili),
na námi zkoumaných úlohách se projevil trend, jenž poukazuje na skutečnost, že v praktic-
kých situacích je metoda GAE nejefektivnější, za což ale platíme (často znatelně) vyšším
výpočetním časem. Metoda AE, jakožto asymptoticky nejrychlejší ze zkoumaných metod,
splnila naše očekávání. Na úlohách sice projevila nižší efektivitu, ale za výrazně nižší vý-
početní čas. Jak jsme již zmínili, metoda GCAE se umístila mezi AE a GAE, a to jak
výkonem, tak spotřebovaným výpočetním časem.

V průběhu práce jsme nastínili několik dalších možných směrů výzkumu.
Už při analýze metod jsme přišli s další variantou metody Greedy Chaining Action

Elimination, kde je jako účelová funkce místo úhrnné ceny množiny použito maximum ceny
všech akcí v množině. Ukázali jsme, že už tento algoritmus dosahuje na námi zkoumaných
problémech lepší úhrnné ceny odebraných akcí. Ukázali jsme, že metody AE, GAE a
GCAE jsou neporovnatelné převážně z důvodu závislostí mezi množinami (jenž GCAE bere
částečně v úvahu). V další práci bychom se proto rádi zaměřili na podrobnější prozkoumání
této problematiky a na to, jak nám v tom mohou inverzní cykly (navíc) pomoci.

Dalším možným doposud nezmíněným směrem je nalezení sofistikovanějšího hledání
lokálních landmarků, inspirované například metodami, jenž hledají globální landmarky
pomocí Domain Transition Graph, neboť si myslíme, že tento způsob a analýza tohoto
grafu by mohla odhalit i nové informace o závislostech množin inverzních akcí.
