I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Efektivní identifikace redundantních akcí v plánech
Jméno autora: Jakub Med
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Kybernetiky
Vedoucí práce: RNDr. Lukáš Chrpa, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Student musel nastudovat koncepty v oblasti Automatického Plánování (které je přednášeno až v magisterské etapě) a pracovat s těmito koncepty.
Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Beze zbytku splněno. Navíc je v práci rozpracována metoda Greedy Chaining Action Elimination, která není součástí zadání.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Bezproblémová komunikace (i přes covid omezení) a vysoká schopnost samostatné tvůrčí práce.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Vynikající vzhledem k studijní fázi.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Bez větších problémů.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Bez problému, vše řádně ocitováno.
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velmi kvalitní práce, ať už svým rozsahem, tak i odborností. Věřím, že výsledky práce mohou být publikovány v odborném časopise.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum:

Podpis: